
wykraczające poza prowadze-
nie ksiąg i rozliczeń podatko-
wych. Jednak obawy ma znacz-
nie szersze grono podmiotów. 
Wszystko za sprawą interpre-
tacji indywidualnej dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej  
z 30 kwietnia 2021 r. (nr 0111- 
KDIB3-2.4012.95.2021.1.MN), 
która sugeruje, że biuro rachun-
kowe miałoby obowiązek stoso-
wania kas online od 1 lipca 2021 
r., gdyby nie fakt, że świadczy 
usługi wyłącznie dla firm. [ramka] 

Dodajmy, że podobne wątpliwo-
ści wcześniej mieli również do-
radcy podatkowi. Ich także nie 
ma na liście działalności obję-
tych obowiązkiem w zakresie 
kas online, ale są za to usługi 
prawnicze. Ministerstwo Finan-
sów zajęło jednak jednoznaczne 
stanowisko, że doradcy podat-
kowi nie musieli od 1 lipca br. 
wymieniać kas fiskalnych na te 
działające online. Zdaniem eks-
pertów tak samo należy podejść 
do biur rachunkowych. 

Nie trzeba wymieniać 
posiadanych urządzeń

Aneta Lech, prawnik, doradca 
podatkowy, przewodnicząca 
Komisji Biur Rachunkowych 
przy Stowarzyszeniu Księgo-
wych w Polsce, wyjaśnia, że 
zdecydowana większość biur 
rachunkowych obsługuje pod-
mioty gospodarcze, a nie osoby 
fizyczne nieprowadzące dzia-
łalności gospodarczej. Biura 
nie świadczą także co do zasa-
dy usług na rzecz rolników ry-
czałtowych. – Zasadniczo biura 
rachunkowe są więc wyłączo-

ne z ewidencji obrotu i kwot 
podatku należnego za pomo-
cą kas fiskalnych. Nie muszą 
więc tym samym stosować 
kas online – mówi Aneta Lech. 
Natomiast – dodaje – te biura 
rachunkowe, które obsługują 
osoby fizyczne nieprowadzą-
ce działalności gospodarczej, 
najczęściej przy wypełnianiu 
rocznych zeznań podatkowych 
(PIT) stosują kasy fiskalne, ale 
również one nie muszą od  
1 lipca wymieniać tych kas na 
kasy online.

– W mojej ocenie przepi-
sy obowiązujące od 1 lipca są 
jasne. Nie wymieniają one 
usług księgowych wśród tych 
obligatoryjnie wymagających 
stosowania kas online. Biura 
rachunkowe zasadniczo nie 
świadczą usług prawnych. 
A jeśli prowadzone są przez 
doradców podatkowych i wy-
konują zarówno usługi księ-
gowe, jak i usługi doradztwa 
podatkowego, to również nie 
mają obowiązku wymiany kas. 
W mojej ocenie stosowanie kas 
fiskalnych, w tym kas online 
w biurach rachunkowych, nie 
budzi wątpliwości interpreta-
cyjnych – uważa Aneta Lech. 

Zgadza się z tym Katarzyna 
Zalewska, główny księgowy, 
koordynator grupy księgowych 
w Szwak i Spółka. Jak mówi, 
w ramach świadczonych usług 
biura udzielają podatnikom 
i płatnikom licznych wyja-
śnień z zakresu obowiązków 
podatkowych, ale nie udzielają 
porad ani opinii i nie repre-
zentują podatników, płatni-
ków w postępowaniach przed 
organami i sądami. – Czynno-
ści polegające na sporządzaniu 
deklaracji, zeznań podatko-
wych, prowadzeniu ewiden-
cji mają charakter technicz-

ny, a nie doradczy czy prawny, 
choćby z tego względu, że spo-
rządzane są na podstawie in-
nych dokumentów i zapisów 
w księgach rachunkowych. 
W naszej ocenie biura świad-
czące kompleksowe usługi 
księgowe nadal obowiązują 
zasady ogólne oraz zwolnie-
nia podmiotowe z obowiązku 
ewidencjonowania za pomocą 
kasy rejestrującej – ocenia Ka-
tarzyna Zalewska. 

Do przemyślenia 
tylko przez niektórych 

Radosław Kowalski, doradca 
podatkowy prowadzący wła-
sną kancelarię, podkreśla, że 
podatnik prowadzący biuro 
rachunkowe nie jest zobowią-
zany do stosowania kas onli-
ne, o ile nie zajmuje się inną 
działalnością, która znalazła się 
na liście. Przyznaje jednak, że 
można sobie wyobrazić sytu-
ację, w której osoba prowadząca 
biuro rachunkowe czy doradca 
podatkowy, mając wykształce-
nie prawnicze i umiejętności 
w tym zakresie, oprócz swo-
jej podstawowej działalności 
świadczy usługi prawne. – Gdy-
by takie były wykonywane dla 
konsumenta czy rolnika ry-
czałtowego i były objęte obo-
wiązkiem fiskalizacji w kasie, 
wówczas świadczący musiał-
by posłużyć się kasą online 
od 1 lipca br. – uważa Rado-
sław Kowalski. W żadnym ra-
zie – zaznacza – nie oznacza 
to, że usługi księgowe czy na-
wet doradztwa podatkowego 
są usługami prawnymi, które 
prawodawca wymienia na li-
ście świadczeń objętych obo-
wiązkiem stosowania kas onli-
ne. – Również w klasyfikacjach 
statystycznych, zarówno PKD, 
jak i PKWiU, odrębnie grupo-
wane są usługi prawnicze (PKD 
69.10.Z, PKWiU 69.1) i usługi ra-
chunkowo-księgowe; doradz-
twa podatkowego (PKD 69.20.Z, 
PKWiU 69.2). Chociaż świadcze-
nia takie są sklasyfikowane bli-
sko siebie, to jednak stanowią 
odrębne usługi i rodzaje dzia-

łalności gospodarczej – kończy 
Kowalski. 

Do końca 2021 r.  
jest zwolnienie

Katarzyna Zalewska przypo-
mina, że do końca 2021 r. biura 
rachunkowe mogą korzystać ze 
zwolnienia z obowiązku ewi-
dencjonowania za pomocą kasy 
rejestrującej na podstawie roz-
porządzenia ministra finan-
sów z 28 grudnia 2018 r. (Dz.U. 
poz. 2519; ost.zm. Dz.U. z 2021 r.  
poz. 649). Warunkiem jest nie-
przekroczenie w poprzednim 
roku podatkowym kwoty ob-
rotu zrealizowanego na rzecz 
osób fizycznych nieprowadzą-

cych działalności gospodarczej 
oraz rolników ryczałtowych 
w wysokości 20 tys. zł. Zwol-
nienie z obowiązku ewiden-
cjonowania – wyjaśnia eks-
pertka – traci moc po upływie 
dwóch miesięcy następujących 
po miesiącu, w którym prze-
kroczony zostanie wskazany 
w rozporządzeniu obrót, co 
w konsekwencji obliguje do 
nabycia kasy fiskalnej. Katarzy-
na Zalewska zwraca też uwagę, 
że zakup kasy z tradycyjnym 
elektronicznym zapisem kopii 
będzie możliwy tylko do końca 
2022 r. Od 2023 r. sprzedawa-
ne mają już być wyłącznie kasy 
online.  ©℗

 

Łukasz Zalewski 

lukasz.zalewski@infor.pl 

Wydawałoby się, że zaniepo-
kojone będą jedynie biura ra-
chunkowe oferujące usługi 

  
w numerze m.in.:

Pakiet e-commerce PraktykaTerminarz

temat na czasie

Nowe zasady opodatkowania VAT 
są ważne przede wszystkim  
dla biur rachunkowych,  
których klientami są przedsię-
biorcy działający w branży  
e-handlu                                 C4–6

obowiązki w zakresie 
vat i pit

Jak prawidłowo rozli-
czyć zakup towarów 
handlowych na licytacji 
komorniczej           C8–9       

 

w najbliższych 
tygodniach  
Do czego się 
przygotować,  
o czym nie 
zapomnieć,  
co sprawdzić C2–3

BIURO
RACHUNKOWE
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P O D A T K I .  K S I ę G O W O ś ć .  K A D R y

Biura bez kas online,  
ale z drobnymi wyjątkami

Porady

eksperci radzą

Czy pracodawca może przesu-
nąć urlopy na później   C10  
Jak rozliczyć wynik finansowy 
za rok 2020 w spółce  
komandytowej                      C11

                         

poleca

pytania i odpowiedzi

Na jakie oznacze-
nia trzeba zwrócić 
szczególną uwagę przy 
wypełnianiu pliku po 
nowelizacji rozporzą-
dzenia                        C7    

Zmiany w JPK_VAT

Od 1 lipca kolejna grupa podatników musiała 
zainstalować urządzenia nowego typu. Wśród nich 
nie zostały wskazane wprost podmioty świadczące 
usługi księgowo-rachunkowe. Mimo to mogą one 
mieć wątpliwości, czy ten obowiązek ich dotyczy

Co wynika z interpretacji 

Wniosek o wydanie interpretacji indywidualnej złożyła spółka 
prowadząca biuro rachunkowe. Wskazała, że posiada kasę  
fiskalną, ale praktycznie z niej nie korzysta, bo już od kilku lat 
nie świadczy usług na rzecz osób fizycznych i rolników  
indywidualnych. Biuro dodało, że również w przyszłości  
nie zamierza dokonywać sprzedaży na rzecz osób fizycznych 
nieprowadzących działalności gospodarczej i rolników ryczał-
towych. Działalność biura polega na świadczeniu usług  
wyłącznie na rzecz innych podmiotów gospodarczych  
– prowadzących działalność gospodarczą (firm).
Aby rozwiać wątpliwości, biuro zapytało dyrektora KIS, czy 
w związku z obowiązkiem stosowania kas fiskalnych online, po-
cząwszy od 1 lipca 2021 r., musi kupić taką kasę. Biuro uważało, 
że nie ma obowiązku stosowania kasy fiskalnej i tym samym 
również nabycia kasy fiskalnej online i jej użytkowania, skoro 
nie osiąga obrotów nakazujących jej stosowanie i nie wykonuje 
czynności na rzecz osób fizycznych i rolników indywidualnych.
Dyrektor KIS zgodził się z biurem. Przypomniał, że 19 czerwca 
2020 r. weszło w życie rozporządzenie ministra finansów prze-
dłużające terminy prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zasto-
sowaniu kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym 
zapisem kopii (Dz.U. poz. 1059). Wynika z niego m.in., że od  
1 lipca 2021 r. na kasy online muszą przejść podatnicy świadczą-
cy usługi: fryzjerskie, kosmetyczne i kosmetologiczne, budow-
lane, w zakresie opieki medycznej świadczonej przez lekarzy, 
prawnicze oraz związane z działalnością obiektów służących 
poprawie kondycji fizycznej – wyłącznie w zakresie wstępu. 
Dyrektor KIS odnosząc się do pytania biura, wyjaśnił, że skoro 
dokonuje ono sprzedaży swoich usług wyłącznie na rzecz pod-
miotów gospodarczych (firm), to nie ma w ogóle obowiązku ewi-
dencjonowania takiej sprzedaży przy użyciu kasy rejestrującej, 
a tym samym nie ma również obowiązku stosowania kasy online.
Na pierwszy rzut oka z interpretacji można jednak wyciągnąć 
daleko idący wniosek o obowiązku przejścia na kasy online,  
jeśli biuro świadczy usługi nie tylko dla firm.   ©℗


